CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para instalação de
bebedouro para os professores nas
escolas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito a instalação de
bebedouro para os professores da rede pública municipal e estadual. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

A hidratação adequada é fundamental para o bem-estar e a eficiência no
trabalho. No ambiente escolar, onde os professores passam várias horas
lecionando, a facilidade de acesso à água potável é ainda mais crucial.

Atualmente, muitos professores têm que se deslocar grandes distâncias
dentro da escola para ter acesso a um bebedouro, o que pode ser especialmente
desafiador durante os curtos intervalos entre as aulas. A instalação de
bebedouros próximos às salas dos professores resolveria esse problema,
permitindo que eles se hidratem de maneira conveniente e oportuna.

Além disso, a presença de bebedouros incentivaria a ingestão regular de
água, promovendo hábitos saudáveis entre nosso corpo docente. Isso, por sua
vez, pode levar a uma maior satisfação no trabalho e, potencialmente, a um
melhor desempenho em sala de aula.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito um para instalação de bebedouro para os professores nas escolas,
garantindo assim a promoção de melhores hábitos de saúde e qualidade de vida
aos professores das nossas escolas.

       Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

PROT-CMI 1279/2024
11/03/2024 - 13:26
IND 691/2024